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    Cuanto más aburridos son los diarios, mejor funciona 

la realidad. Esto está ocurriendo hoy, en Argentina. La 

historia enseña que en los períodos donde las cosas 

tienden a encarrilarse, también se cometen errores; 

porque los funcionarios “se la creen”. No hago 

pronósticos, sólo se trata de seguir los acontecimientos 

con atención.  

 

 

 

 

⬧ Considerando la sensibilidad del tema para el 

presidente de la Nación, ¿en manos de quién quedó la 

determinación del voto argentino en Naciones Unidas, 

sobre la cuestión del embargo de Estados Unidos a 

Cuba? Esta es la pregunta relevante, más allá de que la 

(ahora) ex canciller Mondino, venía escorada. 

  

⬧ Blanqueo de efectivo, ya supera u$s 19.000 M. El 

sector construcción, e inmobiliario, miran este número 

con entusiasmo. Más que yo, porque no espero que los 

blanqueadores aumenten la demanda de mis libros. 

  

⬧ Mañana se vota en EEUU. Calma, que el recuento de 

votos puede demorar. 

  

 

 

 

 

    ¿Tan bien andan las finanzas de la provincia del 

Chaco, que el gobernador dispuso otorgar un bono de $ 

1.300.000 a los estatales de su provincia? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

 

AMARILLO 
 

  

 

 

 

 

VERDE 

 

☺ Facilitan el pago de fletes a exportadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  ¿Para qué necesitamos Casa de Moneda? 

⬧  Voto argentino s/ Cuba. La importancia de los detalles 

⬧  20.X.2024. ¿Cuál paro de transportes? 

⬧  Recaudación. Oct24, floja en ganancias 

⬧  PBI EEUU. IIIT.24, siguió creciendo 
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    “¿Cómo se llama un hombre que no cree en la 

anticoncepción? Papito”. Anónimo. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

  
 “Si se tratara de las mismas personas en los mismos tramos de renta, en el 

transcurso del tiempo, las conclusiones [referidas a la distribución del ingreso] serían 

válidas. Pero esto no es así. Más del 50% de los contribuyentes del primer quintil 

pasaron a un quintil superior en un lapso de 10 años”. 

 

(Fuente: Sowell, T.: Falacias de la justicia social, Deusto, 2024). 
 

 

 

 

    Cuanto más aburridos son los diarios, mejor funciona la realidad. Esto 

está ocurriendo hoy, en Argentina. La historia enseña que en los períodos 

donde las cosas tienden a encarrilarse, también se cometen errores; 

porque los funcionarios “se la creen”. No hago pronósticos, sólo se trata 

de seguir los acontecimientos con atención.  

 

 

 

Importante aclaración gubernamental 

 

 

 

 Cae el riesgo país, inversores financieros “dicen” entusiasmarse por Argentina, 

entusiasmos por doquier. Huummm… dice Contexto. 

 

 Atento a la experiencia argentina con este tipo de entusiasmos, que generan caída del 

poder adquisitivo del dólar, movimientos de capitales financieros que un día vienen y otro día 

se van, y en particular la tentación de volver a aumentar la deuda pública para financiar gastos 

corrientes. 

 

 Afortunadamente el Poder Ejecutivo Nacional aclaró que no desea aumentar la deuda 

pública, lo cual implica pagar los intereses con el superávit fiscal primario, y renovar los 

vencimientos. Buena idea.   
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Créditos y deudas intra sector público 

 

 

 

 La jurisdicción A le debe a la jurisdicción B y viceversa. No conozco los detalles, pero 

me parece una buena idea que se puedan juntar para resolver problemas de deudas y créditos 

intra sector público. 

 

 

 

¿Por qué prepagas requieren que los médicos pertenezcan a su cartilla? 

 

 

 

 La medida se refiere a los “grupos cerrados”, que no sé lo que son pero me enteraré en 

cuanto mi médico personal, el genial Rubén Lanosa, me prescriba algún medicamento. 

También se aclaró que se refiere a los remedios caros. 

 

 Desde las empresas de medicina prepaga el fundamento parece claro. Por 2 motivos. 1) 

los médicos que figuran en la cartilla son más fácilmente controlables, por parte de la prepaga, 

que el resto de los galenos; y 2) es un incentivo a que los médicos continúen prestando 

servicios en las prepagas. 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 “Según los economistas la recesión ya terminó”, tituló un diario ayer. La noticia no es la 

realidad, porque el lector de Contexto sabe esto desde MEDIADOS DE 2024, la noticia es que 

los colegas ahora lo reconocen.  

 

 El problema hoy, PODRÍA ser al revés. Que el Poder Ejecutivo Nacional “se la crea” y 

baje la guardia. NO ESTOY HACIENDO NINGÚN PRONÓSTICO. Es más, recomiendo 

adoptar todas las decisiones sobre la base de que no se la creerá; pero siempre hay que estar 

atentos a esto. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

 

 

30.X.2024.  ¿CUÁL  PARO  DE  TRANSPORTES? 

 

 

 

 

 

 El miércoles pasado, a mediodía, salí en remise de mi casa, rumbo a Río Tercero. 

 

 Porque no era cuestión de que un “simple” paro de transportes, privara a los cordobeses, 

de mi “sabiduría”. 

 

 Pero el sentido de estas líneas es diferente.  

 

 Testimoniar, particularmente en el tramo CABA-Rosario, la notable cantidad de 

camiones que se desplazaban por la ruta 9, tanto en un sentido como en el otro. 

 

 ¿Cuál paro de transporte? exclamamos a dúo el chofer del remise y yo. 

 

 Ignoro la evaluación de la medida de fuerza que hicieron los dirigentes sindicales del 

sector, pero -al menos en la ruta 9- no se notó. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

 

 

¿PARA  QUÉ  NECESITAMOS  CASA  DE  MONEDA? 

 

 

 

 

 

 En su lucha contra la inflación, el presidente de la Nación pretende terminar con la 

emisión monetaria. Para lo cual le demanda a su equipo económico, que equilibre las cuentas 

fiscales. 

 

 Pero si no va a emitir más pesos, ¿para qué necesita la operatoria de esa peculiar 

imprenta, que es la Casa de Moneda? 

 

 El Banco Central le acaba de rescindir un contrato por lo cual la Casa de Moneda, acaba 

de otorgarle vacaciones a su personal; y, mediante otro decreto, la acaba de intervenir. 

 

 Vamos despacio. No emitir quiere decir no aumentar la cantidad total de dinero en 

circulación, pero esto no quiere decir que los billetes emitidos vayan a durar eternamente. 

Existe, por consiguiente, una demanda de reposición de billetes. 

 

 El cambio de denominación monetaria también demanda los servicios de “imprenta”. 

Sigue siendo una locura que, cuando retiro efectivo de un cajero, me entreguen una pila de 

billetes con cada uno de los cuales, ni en el segmento oficial del mercado de cambios puedo 

comprar un dólar. 

 

 Lo que puede ocurrir es que, el mayor uso del dinero digital, y una adecuación de la 

denominación de los billetes a los precios absolutos, haga que la Casa de Moneda, así como la 

conocemos, NOS QUEDE GRANDE. 

 

 Veremos. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

 

 

VOTO  ARGENTINO  SOBRE  CUBA.  LA  IMPORTANCIA  DE  LOS  DETALLES 

 

 

 

 

 

 No es que Diana Mondino venía fenómeno, al frente del ministerio de relaciones 

exteriores. No obstante lo cual, sorprendió el raje que le propinó el presidente Milei, el 

miércoles pasado. 

 

 ¿Qué pasó? Ignoro los detalles, pero en Naciones Unidas, Argentina no votó en línea 

con Estados Unidos e Israel, en contra de la condena del embargo impuesto por el primero de 

los países mencionados, a Cuba. 

 

 Nadie puede pensar que la ex canciller tiene algún tipo de afinidad ideológica con el 

régimen que impera en Cuba. “Alguien” metió la pata, pero más allá de las explicaciones, el 

referido voto descolocó las líneas básicas de la política exterior, planteadas por el presidente de 

la Nación. 

 

 En Relaciones exteriores afirman que Presidencia sabía cómo se iba a votar; el área 

presidencial esto lo niega. 

 

 Una de Per O. Grullo, pero fundamental. En cuestiones sensibles, la decisión no se 

puede delegar. Es más, si la hipótesis de la Cancillería fuera cierta, en casos como éste la titular 

de la cartera exterior, en persona, debería recibir una ratificación de la máxima autoridad 

ejecutiva. En términos coloquiales; “¿estás seguro, Javier, que así es como querés que 

votemos?”. 

 

 La canciller fue reemplazada por el ex embajador de Argentina en Estados Unidos, 

señal de que candidatos confiables, al actual gobierno no le sobran. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN. OCT.24,  FLOJA  EN  GANANCIAS 

 

 

 

 

 

 Entre octubre de 2023 y de 2024, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 186,2%.  

 

 Para el análisis la clave del resultado global está en la heterogeneidad de los 

componentes. 

 

 En efecto, como surge del par de cuadros que acompañan estas líneas, bien la 

recaudación de IVA DGI, que subió 194,5% (importante como señal de evolución de la 

actividad económica); mal la de ganancias DGI, que aumentó 126,8%; y -obvio, luego de la 

caída de la alícuota, y con perdón de Arthur Laffer- impuesto PAÍS, cuya recaudación subió 

67,7%. 

 

 Los medios de comunicación destacaron el hecho de que el aumento de la recaudación 

total fue inferior a la tasa de inflación interanual (¿con qué estimación para octubre, si todavía 

no se conoció ninguna?); más importante todavía es el hecho que, como se presume, en función 

de lo que va de 2024, probablemente también en octubre pasado el aumento de la recaudación 

haya superado el del gasto público. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Oct. '24 Oct. '23 Oct. '24 / Sep.'24 Oct. '24 / Ene-Oct '24  Ene.-Oct. '24 / 

Oct. '23 Sep.'24  Ene.-Oct. '23

 Ganancias 2.207.144 948.529 132,7 2.154.299 2,5 20.880.377 206,1

    Ganancias DGI 1.948.126 858.791 126,8 1.906.260 2,2 18.927.717 206,0

    Ganancias DGA 259.018 89.738 188,6 248.039 4,4 1.952.660 208,0

 IVA 4.384.272 1.517.544 188,9 4.155.791 5,5 34.282.237 210,3

    IVA DGI 2.814.314 955.622 194,5 2.629.156 7,0 22.388.900 211,5

    Devoluciones (-) 74.000 21.000 252,4 54.000 37,0 446.000 166,1

    IVA DGA 1.643.958 582.922 182,0 1.580.634 4,0 12.339.337 206,4

 Reintegros (-) 40.000 34.000 17,6 52.000 (23,1) 462.000 133,4

 Internos Coparticipados 266.676 113.829 134,3 263.549 1,2 2.124.195 183,9

 Otros coparticipados 14.173 8.133 74,3 14.051 0,9 174.160 203,3

 Derechos de Exportación 575.606 118.812 384,5 539.862 6,6 4.848.379 370,5

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 422.664 154.742 173,1 405.151 4,3 3.045.995 199,1

 Combustibles Total (2) 277.249 50.255 451,7 277.969 (0,3) 1.783.213 319,3

 Bienes Personales 229.038 93.409 145,2 977.719 (76,6) 2.073.688 177,4

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 951.252 353.536 169,1 874.179 8,8 7.397.761 216,6

 Impuesto P.A.I.S. 393.825 234.891 67,7 432.520 (8,9) 5.778.088 476,6

 Regularización de Activos 252.778 0 ***     10.075 -*-     262.986

 Otros impuestos   (3) 14.936 25.291 (40,9) 120.204 (87,6) 473.106 182,3

 Aportes Personales 1.083.112 359.583 201,2 1.016.334 6,6 8.548.319 203,8

 Contribuciones Patronales 1.721.316 513.306 235,3 1.630.479 5,6 13.961.611 224,5

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 86.378 19.841 335,4 61.913 39,5 474.921 166,8

 Otros SIPA (-) 60.038 11.607 417,2 37.638 59,5 330.949 181,8

 Subtotal DGI 7.002.532 2.615.158 167,8 7.362.744 (4,9) 60.174.596 227,8

 Subtotal DGA  (5) 2.947.080 969.814 203,9 2.810.625 4,9 22.487.588 228,6

 Total DGI-DGA 9.949.612 3.584.973 177,5 10.173.369 (2,2) 82.662.184 228,0

 Sistema Seguridad Social 2.830.768 881.123 221,3 2.671.088 6,0 22.653.901 215,7

 Total recursos tributarios 12.780.381 4.466.095 186,2 12.844.457 (0,5) 105.316.085 225,3

 Clasificación presupuestaria 12.780.381 4.466.095 186,2 12.844.457 (0,5) 105.316.085 225,3

 Administración Nacional 5.350.292 1.895.479 182,3 5.351.591 (0,0) 44.132.906 235,4

 Contribuciones Seguridad Social 2.711.708 842.220 222,0 2.558.897 6,0 21.658.001 215,7

 Provincias (6) 4.167.542 1.483.729 180,9 4.272.198 (2,4) 33.792.366 210,9

 No Presupuestarios (7) 550.839 244.668 125,1 661.771 (16,8) 5.732.812 284,5

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; y suma fija por Pacto Fiscal.  Incluye compensación Consenso Fiscal a la Provincia de Buenos Aires.

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.) y 2,55% (Comp. Transp. Público) de Combustibles Ley 23.966, 

 Según informa AFIP, ingresaron dentro de recursos no tributarios, en concepto de Aporte Solidario y Extraordinario (Ley N° 27.605), $27.831 millones durante el mes.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. OCTUBRE DE 2024. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 Oct.24 Oct.23 Oct.24 Oct.24

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 2.814.314 955.622 22,0              22,0            

Ganancias DGI 1.948.126 858.791 15,2              37,3            

Contribuciones patronales 1.721.316 513.306 13,5              50,7            

IVA DGA 1.643.958 582.922 12,9              63,6            

Aportes personales 1.083.112 359.583 8,5               72,1            

Créditos y débitos en c/c 951.252 353.536 7,4               79,5            

Derechos de exportación 575.606 118.812 4,5               84,0            

Derechos de importación 422.664 154.742 3,3               87,3            

Impuesto PAIS 393.825 234.891 3,1               90,4            

Combustibles - naftas 277.249 50.255 2,2               92,6            

Internos coparticipados 266.676 113.829 2,1               94,7            

Ganancias DGA 259.018 89.738 2,0               96,7            

Regularización de activos 252.778 2,0               98,7            

Bienes personales 229.038 93.408 1,8               100,5          

Otros Seguridad Social 86.378 19.841 0,7               101,1          

Otros impuestos 14.936 25.291 0,1               101,3          

Otros coparticipados 14.173 8.133 0,1               101,4          

Reintegros -40.000 -34.000 -0,3              101,0          

Otros SIPA -60.038 -11.607 -0,5              100,6          

IVA devoluciones -74.000 -21.000 -0,6              100,0          

Totales 12.780.381 4.466.093   

 Oct.24 Oct.23 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 2.814.314 955.622 1.858.692,0 22,4 22,4 194,5

Contribuciones patronales 1.721.316 513.306 1.208.010,0 14,5 36,9 235,3

Ganancias DGI 1.948.126 858.791 1.089.335,0 13,1 50,0 126,8

IVA DGA 1.643.958 582.922 1.061.036,0 12,8 62,7 182,0

Aportes personales 1.083.112 359.583 723.529,0 8,7 71,5 201,2

Créditos y débitos en c/c 951.252 353.536 597.716,0 7,2 78,6 169,1

Derechos de exportación 575.606 118.812 456.794,0 5,5 84,1 384,5

Derechos de importación 422.664 154.742 267.922,0 3,2 87,4 173,1

Regularización de activos 252.778 252.778,0 3,0 90,4  

Combustibles - naftas 277.249 50.255 226.994,0 2,7 93,1 451,7

Ganancias DGA 259.018 89.738 169.280,0 2,0 95,2 188,6

Impuesto PAIS 393.825 234.891 158.934,0 1,9 97,1 67,7

Internos coparticipados 266.676 113.829 152.847,0 1,8 98,9 134,3

Bienes personales 229.038 93.408 135.630,0 1,6 100,5 145,2

Otros Seguridad Social 86.378 19.841 66.537,0 0,8 101,3 335,4

Otros coparticipados 14.173 8.133 6.040,0 0,1 101,4  

Reintegros -40.000 -34.000 -6.000,0 -0,1 101,3 17,6

Otros impuestos 14.936 25.291 -10.355,0 -0,1 101,2 -40,9

Otros SIPA -60.038 -11.607 -48.431,0 -0,6 100,6 417,3

IVA devoluciones -74.000 -21.000 -53.000,0 -0,6 100,0 252,4

Totales 12.780.381 4.466.093 8.314.288 186,2

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

 

 

PBI  EEUU.  III.24,  SIGUIÓ  CRECIENDO 

 

 

 

 

 

 Según la estimación recontrapreliminar, ajustado por estacionalidad, el PBI real en 

Estados Unidos creció 0,7% entre el segundo y el tercer trimestre de 2024 (aumentó 2,8% 

anualizado, como le gusta presentar la información a los americanos; y subió 2,7% entre los 

terceros trimestres del año pasado y del presente, diríamos en Argentina). 

 

 Más allá de los decimales, y contrariamente a los pronósticos agoreros, la economía 

americana siguió creciendo. Y como la tasa de inflación, en setiembre pasado, se ubicó en 0,2% 

mensual, por tercer mes consecutivo (2,4% interanual), el sr. Powell, titular del FED, comenzó 

a reducir la tasa de interés que maneja. La bajó medio punto porcentual, a nivel anual, y 

anticipó ulteriores reducciones. 

 

 Todo esto es prehistoria, también para Estados Unidos, pendientes en estos días del 

resultado electoral de MAÑANA. Con final de bandera verde, solían decir en las carreras de 

caballos. Recuerde el lector que la elección es indirecta, por lo cual un candidato puede 

conseguir más votos y otro más electores, resultando electo este último. 

 

 Es fácil preguntar qué consecuencias tendrá, para el Mundo en general y para Argentina 

en particular, si Harris o Trump presiden Estados Unidos entre enero de 2025 y de 2029. Pero 

es muy difícil responder, así que no perdamos tiempo. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

A precios A precios

corrientes (variac., de 2017 (variac., (variac.,

Período (miles de en %) (miles de en %) anualizada,

millones  millones en %)

de u$s) de u$s)

(anual)

2018 20.656,5 5,3 20.193,9 3,0

2019 21.540,0 4,3 20.715,7 2,6

2020 21.354,1 -0,9 20.267,6 -2,2

2021 23.681,2 10,9 21.494,8 6,1

2022 26.006,9 9,8 22.034,8 2,5

2023 27.720,7 6,6 22.671,1 2,9

 

(trimestral, anualizado)

2018Q1 20328,6 1,5 20044,1 0,8 3,3

2018Q2 20580,9 1,2 20150,5 0,5 2,1

2018Q3 20798,7 1,1 20276,2 0,6 2,5

2018Q4 20917,9 0,6 20304,9 0,1 0,6

2019Q1 21111,6 0,9 20431,6 0,6 2,5

2019Q2 21397,9 1,4 20602,3 0,8 3,4

2019Q3 21717,2 1,5 20843,3 1,2 4,8

2019Q4 21933,2 1,0 20985,4 0,7 2,8

2020Q1 21727,7 -0,9 20693,2 -1,4 -5,5

2020Q2 19935,4 -8,2 19056,6 -7,9 -28,1

2020Q3 21684,6 8,8 20548,8 7,8 35,2

2020Q4 22068,8 1,8 20771,7 1,1 4,4

2021Q1 22656,8 2,7 21058,4 1,4 5,6

2021Q2 23368,9 3,1 21389,0 1,6 6,4

2021Q3 23922,0 2,4 21571,4 0,9 3,5

2021Q4 24777,0 3,6 21960,4 1,8 7,4

2022Q1 25215,5 1,8 21903,9 -0,3 -1,0

2022Q2 25805,8 2,3 21919,2 0,1 0,3

2022Q3 26272,0 1,8 22066,8 0,7 2,7

2022Q4 26734,3 1,8 22249,5 0,8 3,4

2023Q1 27164,4 1,6 22403,4 0,7 2,8

2023Q2 27453,8 1,1 22539,4 0,6 2,5

2023Q3 27967,7 1,9 22780,9 1,1 4,4

2023Q4 28297,0 1,2 22960,6 0,8 3,2

2024Q1 28624,1 1,2 23053,5 0,4 1,6

2024Q2 29016,7 1,4 23223,9 0,7 3,0

2024Q3 29349,9 1,1 23386,2 0,7 2,8

PBI DE ESTADOS UNIDOS, desestacionalizado
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

 

 

 

 

A  LA  MEMORIA  DE  JUAN  JOSÉ  SEBRELI 

 

 

 

 

 

 A los 93 años (“era hora” dicen algunos jóvenes despiadados, ignorando que -como 

decía mi abuela Marta- “ya te va a tocar”), la semana pasada falleció Juan José Sebreli. 

 

 Leí algunos de sus libros y, si recuerdo bien, más de una vez lo entrevisté en Momento 

económico (el programa de TV que dirigí durante 24 años consecutivos), a propósito de la 

publicación de algunas de sus obras. 

 

 Buenos Aires, vida cotidiana y alienación, fue muy vendido, y probablemente más 

criticado que leído, desde su publicación inicial, en 1964. Lo leí muchos años después. 

 

 Vivió comentando -¿quejándose?- que fue subestimado, cuando no ignorado, por el 

ámbito académico. Es obvio que su estilo de escritura no ayudó a aliviar las tensiones. 

 

 Tengo para mí que le gustaba shoquear a los lectores, pero en definitiva es el tipo de 

autor que te hace pensar. Al menos a mí me ocurrió. 

 

 Una idea que comparto: uno no “es” tanto de un país, cuanto de una ciudad o de un 

barrio. COMPARTO TOTALMENTE. Me encanta ir a Salta y escuchar música folklórica, pero 

soy porteño, y mucho más de Liniers que de Puerto Madero. 

 

 Estimado JJ: a quienes te trataron les quedan los recuerdos; al resto, tu obra escrita. 

 

 ¡Animo! 

 

OTRAS OBRAS DE SEBRELI. 

 

Sebreli, J. J. (2002): Crítica de las ideas políticas argentinas, Sudamericana. 

 

Sebreli, J. J. (2006): El olvido de la razón, Sudamericana. 

 

Sebreli, J. J. y Gioffé, M. (2018): Conversaciones irreverentes, Sudamericana. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.839; Noviembre 4, 2024. 

 

  

 

 

 

AUGUSTIN  LOUIS  CAUCHY 

 

(1789 - 1857) 

 

 

 

 

 

 Nació en París, Francia. Fue el mayor de 6 hijos de un abogado católico y realista, quien 

junto a su familia en 1793 hubo de retirarse a Arcuell, a raíz de la Revolución [Francesa]. Por 

lo cual inicialmente estudió con su padre, quien era amigo de Lagrange y Laplace. 

 

 “En 1810 trabajó en Cheburgo, preparando los puertos requeridos por la flota 

napoleónica que invadiría Inglaterra” (O’ Connor y Robertson). “En 1813 retornó a París y fue 

persuadido por Laplace y Lagrange para dedicarse a las matemáticas” (Epistemowikia). 

 

 Estudió en la Escuela Politécnica de Paris, y también en la Escuela de Puentes y 

Canales. “Por haber sido buen alumno en esta última, trabajó en el proyecto del Canal Ourcq… 

No pudo acceder a algunos cargos académicos por negarse a jurar lealtad” (O’ Connor y 

Robertson). 

 

 En 1830 se exilió en Turín y en Praga, trabajando como tutor. Regresó a París 8 años 

después. Desde entonces enseñó en La Sorbona.  

 

 “Como su padre, fue un devoto católico”, lo cual “le generó problemas” (O’ Connor y 

Robertson). Por ejemplo, “no tuvo buenas relaciones con otros científicos. Se inclinó a favor de 

los jesuitas, en contra de la posición de la Academia de Ciencias. Su trato con Abel y Galois 

tampoco fue afortunado” (Aznar, 2007). 

 

 “Pesa sobre su reputación el hecho de que estando en la universidad se adjudicaba 

teoremas que pertenecían a sus alumnos, denominando los teoremas en conjunto con estos, los 

cuales irremediablemente debían presentar sus trabajos ante él” (Wikipedia). 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Cauchy? Porque “gracias a él el análisis 

infinitesimal adquirió bases sólidas… Sus trabajos poseen una visión unificadora” (Aznar, 

2007). “Su obra completa fue publicada en 27 volúmenes” (O’ Connor y Robertson). “Existen 

la condición, la conjetura, la desigualdad, la ley, el problema, la sucesión y el teorema de 

Cauchy” (Epistemowikia). 
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 “Fue pionero en análisis matemático y la teoría de permutación de grupos” (Wikipedia). 

“A los 26 años demostró una conjetura de Fermat que había superado a Euler y a Gauss” 

(Epistemowikia), lo cual “le dio fama y un sillón en la Academia de Ciencias” (Aznar, 2007). 

 

“Precisó los conceptos de límite y continuidad, tomando el concepto de límite como 

punto de partida del análisis y eliminando de la idea de función toda referencia a una expresión 

formal, algebraica o no, para fundarla sobre la noción de correspondencia. Los conceptos 

aritméticos le otorgan ahora rigor a los fundamentos del análisis, hasta entonces apoyados en 

una intuición geométrica que quedó eliminada, en especial cuando más tarde sufrió un rudo 

golpe al demostrarse que hay funciones continuas sin derivadas, es decir, curvas sin tangente. 

Consideraba que las funciones en 3 dimensiones que eran derivables eran continuas, sin 

embargo se descubrió que era necesaria una condición de diferenciabilidad para asegurar la 

continuidad” (Wikipedia). 

 

 “La distribución de probabilidades de Cauchy tiene una forma parecida a la de la 

distribución normal, pero con extremos más largos y más gruesos… Se utiliza principalmente 

para ejemplificar situaciones patológicas. Como el promedio muestral de una muestra tomada 

al azar de variables Cauchy tiene exactamente la misma distribución que la de cada unidad de 

la muestra, el aumento del tamaño muestral no sirve para mejorar la estimación del valor de 

algún parámetro” (Mira, 2005). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aznar, E. R. (2007): “Augustin Louis Cauchy”, Universidad de Granada. 

 

Mira, P. (2005): “Cauchy distribution”, en Segura, J. y Rodríguez Braun, C.: An eponymous 

dictionary of economics, Edward Elgar. 

 

O’ Connor, J. J. y Roberton, E. F.: “Augustin Louis Cauchy”, Australian National University. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.839; Noviembre 4, 2024

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Acciones Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA con Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro7 a 59 d.tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

2023 2.226 2,98 8,06 96,12 310,2603 295,6411 320,1945 382,6694 603,4095 612,6423 455.345,96 642,155 2,07 405,6 515,2

May.24 1.298 1,34 3,03 42,65 927,0696 886,4239 898,8043 926,1739 1.150,8852 1.132,6087 1.432.093,29 1.784,789 1,93 311,1 450,0

Jun.24 1.455 1,06 2,77 37,43 942,4625 903,9500 917,8500 956,4250 1.302,4540 1.295,5000 1.499.040,67 1.834,460 1,95 318,8 433,4

Jul.24 1.536 1,15 3,04 38,91 961,5639 923,5778 938,5870 976,1304 1.351,7300 1.431,3043 1.488.820,39 1.930,597 2,01 312,5 411,3

Ago.24 1.530 1,26 3,23 43,22 981,8164 942,9195 956,5227 989,1591 1.296,5314 1.356,1364 1.479.079,00 1.915,546 1,95 308,0 362,7

Sep.24 1.380 1,26 3,29 44,74 996,4938 961,8262 980,2619 1.013,4286 1.248,2738 1.264,2857 1.655.272,91 1.858,566 1,87 312,1 376,0

Oct.24 1.097 1,17 3,39 46,24 1.013,1165 981,4743 980,0000 1.013,5000 1.191,1983 1.206,9565 1.677.272,51 1.895,962 1,87 314,8 370,8

2024

Sep. 2 1.433 1,28 3,22 43,71 990,7900 952,7500 981,0000 1.012,0000 1.295,3600 1.305,0000 1.641.545,14 1.758,237 1,77 311,0 362,37

Sep. 3 1.467 1,30 3,33 43,84 991,1200 954,1700 981,0000 1.013,0000 1.302,9000 1.310,0000 1.623.229,21 1.903,892 1,92 315,0 368,48

Sep. 4 1.465 1,25 3,24 44,43 990,9700 954,5000 981,0000 1.014,0000 1.293,7600 1.305,0000 1.680.915,22 1.859,260 1,88 316,5 371,91

Sep. 5 1.452 1,27 3,21 44,63 991,8000 954,9200 981,0000 1.013,5000 1.271,6000 1.265,0000 1.651.490,86 1.859,260 1,87 314,0 373,09

Sep. 6 1.483 1,24 3,29 44,68 990,3100 957,1700 981,0000 1.013,5000 1.258,0800 1.260,0000 1.610.521,20 1.822,955 1,84 311,0 370,61

Sep. 9 1.442 1,26 3,23 44,66 993,3400 957,7500 980,5000 1.013,5000 1.245,6500 1.270,0000 1.626.318,74 1.822,955 1,84 309,5 369,36

Sep. 10 1.445 1,26 3,27 44,55 994,2400 958,1700 980,0000 1.013,5000 1.249,1300 1.280,0000 1.604.456,69 1.877,514 1,89 308,0 368,75

Sep. 11 1.445 1,23 3,28 43,90 993,4100 958,9200 980,0000 1.013,5000 1.245,0800 1.285,0000 1.650.240,62 1.859,630 1,87 309,5 369,95

Sep. 12 1.422 1,22 3,30 44,46 994,6100 959,6700 980,0000 1.013,5000 1.260,0000 1.280,0000 1.674.496,33 1.859,630 1,87 310,0 373,76

Sep. 13 1.400 1,26 3,22 44,35 995,5700 961,7500 980,0000 1.013,5000 1.253,3300 1.265,0000 1.700.385,51 1.849,883 1,86 311,0 372,09

Sep. 16 1.365 1,26 3,23 45,09 995,7300 962,0800 980,0000 1.013,5000 1.244,8000 1.275,0000 1.695.837,68 1.849,883 1,86 308,5 371,43

Sep. 17 1.370 1,27 3,17 44,56 995,6300 962,4200 980,0000 1.013,5000 1.241,3000 1.270,0000 1.696.235,82 1.912,359 1,92 309,0 371,98

Sep. 18 1.363 1,28 3,19 44,05 994,7400 963,3300 980,0000 1.013,5000 1.233,4500 1.260,0000 1.697.920,45 1.863,554 1,87 312,0 374,94

Sep. 19 1.301 1,31 3,36 44,76 997,1200 963,7500 980,0000 1.013,5000 1.217,7900 1.240,0000 1.727.811,78 1.863,554 1,87 312,0 374,68

Sep. 20 1.319 1,30 3,38 45,03 1.000,0100 965,7500 980,0000 1.013,5000 1.219,6400 1.245,0000 1.705.244,43 1.806,625 1,81 311,0 374,20

Sep. 23 1.308 1,28 3,33 44,88 1.000,2600 966,3300 980,0000 1.013,5000 1.226,8200 1.245,0000 1.674.655,33 1.806,625 1,81 313,0 384,29

Sep. 24 1.303 1,27 3,47 44,62 1.000,9500 966,7500 980,0000 1.013,5000 1.223,1900 1.245,0000 1.660.099,59 1.863,962 1,86 312,5 385,40

Sep. 25 1.304 1,27 3,29 44,63 1.003,0900 967,9200 980,0000 1.013,5000 1.228,1300 1.240,0000 1.631.534,29 1.882,686 1,88 312,0 389,47

Sep. 26 1.302 1,25 3,32 45,89 1.003,6400 968,7500 980,0000 1.013,5000 1.227,2400 1.235,0000 1.604.911,10 1.882,686 1,88 313,0 384,92

Sep. 27 1.311 1,18 3,39 46,63 1.004,1000 970,5800 980,0000 1.013,5000 1.232,7600 1.235,0000 1.616.235,46 1.912,364 1,90 317,5 394,09

Sep. 30 1.290 1,15 3,48 46,21 1.004,9400 970,9200 980,0000 1.013,5000 1.243,7400 1.235,0000 1.586.645,61 1.912,364 1,90 319,0 390,84

Oct. 1 1.288 1,15 3,34 46,39 1.005,5300 971,2500 980,0000 1.013,5000 1.246,3400 1.220,0000 1.615.959,85 1.937,063 1,93 325,5 390,95

Oct. 2 1.276 1,25 3,26 46,97 1.006,4800 971,7500 980,0000 1.013,5000 1.233,9800 1.215,0000 1.603.245,17 1.884,182 1,87 325,0 390,47

Oct. 3 1.265 1,17 3,38 46,81 1.006,7800 972,7500 980,0000 1.013,5000 1.231,9200 1.205,0000 1.640.479,48 1.884,182 1,87 323,0 386,77

Oct. 4 1.258 1,09 3,30 46,97 1.006,7500 974,8300 980,0000 1.013,5000 1.225,5900 1.195,0000 1.641.902,28 1.807,232 1,80 321,5 383,74

Oct. 7 1.207 1,18 3,36 46,94 1.008,7000 975,5000 980,0000 1.013,5000 1.217,2100 1.185,0000 1.602.716,76 1.807,232 1,79 317,0 382,33

Oct. 8 1.188 1,20 3,33 46,07 1.009,7500 975,9200 980,0000 1.013,5000 1.210,6100 1.175,0000 1.618.398,13 1.793,558 1,78 315,0 375,79

Oct. 9 1.121 1,19 3,30 46,12 1.009,7600 976,2500 980,0000 1.013,5000 1.191,2500 1.175,0000 1.656.314,51 1.867,991 1,85 316,0 377,27

Oct. 10 1.126 1,16 3,34 46,24 1.011,2700 979,4200 980,0000 1.013,5000 1.176,9000 1.180,0000 1.666.649,44 1.867,991 1,85 313,0 375,23

Oct. 11 1.106 1,16 3,34 46,24 1.011,2700 979,4200 980,0000 1.013,5000 1.176,9000 1.180,0000 1.666.649,44 1.867,991 1,85 313,0 371,80

Oct. 14 1.106 1,16 3,35 47,11 1.011,2200 980,1700 980,0000 1.013,5000 1.181,7600 1.190,0000 1.686.676,90 1.867,991 1,85 309,5 368,28

Oct. 15 1.044 1,13 3,38 46,74 1.012,1800 980,5800 980,0000 1.013,5000 1.179,8800 1.235,0000 1.697.740,56 1.958,534 1,93 310,0 366,43

Oct. 16 1.052 1,15 3,37 47,05 1.011,8500 981,5800 980,0000 1.013,5000 1.190,8100 1.220,0000 1.660.172,91 1.962,401 1,94 313,0 362,37

Oct. 17 1.052 1,22 3,24 46,99 1.012,9200 981,7500 980,0000 1.013,5000 1.192,8600 1.220,0000 1.684.049,58 1.962,401 1,94 316,0 365,60

Oct. 18 1.052 1,18 3,33 46,73 1.014,4200 983,8300 980,0000 1.013,5000 1.197,6700 1.225,0000 1.704.357,90 1.946,129 1,92 313,5 358,67

Oct. 21 1.100 1,17 3,46 45,39 1.018,8600 984,4200 980,0000 1.013,5000 1.195,1000 1.240,0000 1.701.904,71 1.946,129 1,91 315,0 362,74

Oct. 22 1.099 1,12 3,51 46,48 1.015,3000 984,8300 980,0000 1.013,5000 1.195,1000 1.245,0000 1.689.597,69 1.900,985 1,87 317,0 366,71

Oct. 23 1.103 1,18 3,39 44,79 1.015,4300 985,9200 980,0000 1.013,5000 1.183,6500 1.230,0000 1.658.544,65 1.887,229 1,86 317,0 368,84

Oct. 24 1.036 1,19 3,53 45,15 1.015,6800 986,3300 980,0000 1.013,5000 1.179,4200 1.215,0000 1.729.283,01 1.887,229 1,86 319,0 368,38

Oct. 25 967 1,18 3,43 44,39 1.018,2000 988,3300 980,0000 1.013,5000 1.163,7000 1.225,0000 1.750.585,83 1.887,229 1,85 312,0 365,23

Oct. 28 914 1,21 3,46 45,49 1.018,8300 988,8300 980,0000 1.013,5000 1.154,9400 1.220,0000 1.731.076,76 1.887,229 1,85 308,5 360,15

Oct. 29 933 1,19 3,57 45,57 1.019,7400 989,2500 980,0000 1.013,5000 1.155,4300 1.195,0000 1.725.211,64 1.897,707 1,86 306,5 356,91

Oct. 30 956 1,12 3,39 44,73 1.020,0100 990,2500 980,0000 1.013,5000 1.158,6000 1.180,0000 1.717.636,40 1.949,253 1,91 307,0 361,07

Oct. 31 984 1,12 3,51 48,07 1.020,7500 990,7500 980,0000 1.013,5000 1.157,9400 1.190,0000 1.728.114,06 1.949,253 1,91 307,0 363,29

CarneDólar

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.839; Noviembre 4, 2024

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456
22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090
23-12-29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

A fin de
Abr.24 27.578 8.938.115 6.030.955 14.969.070 7.351.718 129.302 0 32.712.831 55.162.921
May.24 28.664 10.247.983 6.903.708 17.151.691 7.267.834 140.650 0 18.489.248 43.049.423
Jun.24 29.022 12.400.639 7.781.851 20.182.490 7.587.839 157.739 0 15.880.749 43.808.817
Jul.24 26.402 13.975.970 7.847.007 21.822.977 8.941.991 172.605 0 0 30.937.573
Ago.24 26.719 14.370.079 7.582.929 21.953.008 9.039.337 168.982 0 0 31.161.327
Sep.24 27.172 14.803.722 7.592.338 22.396.060 10.344.454 165.448 0 -164.436 32.741.526

2024

Sep. 2 26.651 14.404.519 8.675.099 23.079.618 9.453.008 169.130 0 0 32.701.756

Sep. 3 27.377 14.432.047 8.963.020 23.395.067 10.231.684 167.070 0 0 33.793.821

Sep. 4 27.354 14.434.448 9.295.602 23.730.050 10.168.177 167.594 0 -531 34.065.290

Sep. 5 27.436 14.476.891 8.942.597 23.419.488 10.161.648 168.394 0 -34 33.749.496

Sep. 6 27.464 14.487.327 9.196.100 23.683.427 10.158.162 168.812 0 -510 34.009.891

Sep. 9 27.400 14.506.914 8.885.256 23.392.170 10.166.585 168.530 0 -221 33.727.064

Sep. 10 27.244 14.511.877 8.514.059 23.025.936 10.210.913 164.533 0 -47.892 33.353.490

Sep. 11 27.219 14.513.549 8.751.576 23.265.125 10.210.863 164.340 0 -7.250 33.633.078

Sep. 12 27.316 14.560.549 8.759.047 23.319.596 10.235.832 164.812 0 -56.674 33.663.566

Sep. 13 27.420 14.573.227 8.606.551 23.179.778 10.284.060 164.312 0 -154.126 33.474.024

Sep. 16 26.940 14.600.609 8.106.991 22.707.600 10.323.604 161.511 0 -46.091 33.146.624

Sep. 17 26.909 14.602.176 8.279.819 22.881.995 10.330.799 161.209 0 -13.886 33.360.117

Sep. 18 27.011 14.611.221 8.415.425 23.026.646 10.327.286 163.459 0 -38.992 33.478.399

Sep. 19 27.129 14.635.069 7.663.435 22.298.504 10.366.631 163.653 0 -31.625 32.797.163

Sep. 20 27.264 14.631.599 7.962.787 22.594.386 10.378.931 163.906 0 -58.616 33.078.607

Sep. 23 27.343 14.656.634 7.736.853 22.393.487 10.387.652 163.322 0 -116.789 32.827.672

Sep. 24 28.241 14.664.678 7.175.968 21.840.646 11.128.294 164.459 0 -64.901 33.068.498

Sep. 25 28.834 14.682.168 7.328.180 22.010.348 11.565.191 164.442 0 -24.215 33.715.766

Sep. 26 29.164 14.732.918 6.999.209 21.732.127 11.879.417 163.869 0 -18.821 33.756.592

Sep. 27 29.174 14.757.204 7.036.960 21.794.164 11.924.574 164.144 0 -25.144 33.857.738

Sep. 30 27.172 14.803.722 7.592.338 22.396.060 10.344.454 165.448 0 -164.436 32.741.526

Oct. 1 28.461 14.831.896 8.922.085 23.753.981 11.518.189 168.000 0 -18.350 35.421.820

Oct. 2 29.138 14.869.181 9.260.107 24.129.288 12.087.290 166.172 0 -16.468 36.366.282

Oct. 3 29.231 14.951.887 9.238.524 24.190.411 12.079.909 168.878 0 -16.478 36.422.720

Oct. 4 28.313 15.003.839 9.155.240 24.159.079 12.172.350 170.377 0 -15.058 36.486.748

Oct. 7 28.557 15.043.715 8.962.616 24.006.331 12.370.516 170.415 0 -11.517 36.535.745

Oct. 8 28.388 15.101.095 8.855.212 23.956.307 12.385.395 168.235 0 -10.985 36.498.952

Oct. 9 28.346 15.198.216 8.678.493 23.876.709 12.388.427 167.471 0 -10.315 36.422.292

Oct. 10 28.632 15.246.086 9.718.070 24.964.156 12.530.017 165.927 0 -380.388 37.279.712

Oct. 14 28.702 15.275.380 8.270.128 23.545.508 12.495.214 165.786 0 -521.141 35.685.367

Oct. 15 28.271 15.282.126 7.461.737 22.743.863 12.380.960 165.664 0 -252.954 35.037.533

Oct. 16 28.294 15.281.782 7.363.050 22.644.832 12.415.287 164.765 0 -369.362 34.855.522

Oct. 17 28.273 15.296.039 7.380.773 22.676.812 12.404.342 164.091 0 -48.468 35.196.777

Oct. 18 28.488 15.306.705 7.216.196 22.522.901 12.484.787 164.930 0 -58.872 35.113.746

Oct. 21 28.314 15.311.529 7.395.286 22.706.815 12.404.278 166.346 0 -169.764 35.107.675

Oct. 22 28.416 15.315.431 7.598.743 22.914.174 12.456.461 162.881 0 -199.904 35.333.612

Oct. 23 28.511 15.327.495 7.447.536 22.775.031 12.468.481 164.223 0 -299.864 35.107.871

Oct. 24 29.057 15.343.371 7.164.320 22.507.691 12.913.679 166.123 0 -203.404 35.384.089

Oct. 25 29.163 15.361.792 7.324.098 22.685.890 13.005.614 165.811 0 -64.542 35.792.773

Oct. 28 29.368 15.406.298 6.796.047 22.202.345 13.186.566 163.705 0 -9.788 35.542.828

Oct. 29 29.669 15.469.317 6.681.619 22.150.936 13.376.816 163.659 0 -100.423 35.590.988

Oct. 30 29.863 15.478.969 7.022.038 22.501.007 13.344.409 163.843 0 -79.293 35.929.966

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.839; Noviembre 4, 2024

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de PlazoCta. Cte. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios

2021 11.897.980 10.128.139 8.326.826 1.565.805 1.058.806 1.739.734 3.197.401 765.079 18.923 13.396 4.672 855 1.769.841

2022 19.325.242 16.596.423 14.183.246 2.561.114 1.632.711 2.953.254 5.764.351 1.271.817 18.473 13.416 4.302 754 2.728.818

2023 39.382.684 34.973.610 29.687.683 5.031.841 2.969.795 7.071.401 12.297.852 2.316.794 18.191 13.888 3.707 595 4.409.074

Abr.24 88.895.926 81.248.324 64.411.043 10.460.157 7.966.693 14.190.633 22.056.982 9.736.578 19.376 15.507 3.229 640 7.647.602

May.24 97.510.344 88.873.171 71.456.438 11.807.415 9.295.126 16.125.226 23.948.718 10.279.953 19.638 15.782 3.206 650 8.637.173

Jun.24 102.820.595 92.749.287 74.826.199 12.691.005 10.500.753 18.248.453 23.680.904 9.705.084 19.831 15.810 3.395 627 10.071.308

Jul.24 110.033.321 97.857.566 78.795.795 13.341.585 9.905.680 20.552.931 24.845.487 10.150.112 20.632 16.386 3.636 610 12.175.755

Ago.24 114.852.653 102.102.363 81.982.759 13.665.614 10.686.926 20.148.926 25.573.522 11.907.772 21.336 16.887 3.867 582 12.750.290

Sep.24 123.526.835 110.447.557 85.658.078 14.036.605 11.475.650 19.991.695 27.896.273 12.257.855 25.753 21.177 3.974 602 13.079.278

2024

Sep. 2 118.026.676 105.134.306 84.313.860 13.995.316 10.766.876 21.883.452 26.662.513 11.005.703 21.853 17.342 3.933 578 12.892.370

Sep. 3 118.050.178 105.159.831 84.144.309 14.051.427 10.683.596 21.538.510 27.001.090 10.869.686 22.025 17.505 3.950 570 12.890.347

Sep. 4 118.518.211 105.620.828 84.487.243 14.147.153 10.623.301 22.196.931 26.791.898 10.727.960 22.141 17.672 3.909 560 12.897.383

Sep. 5 118.834.078 105.903.705 84.604.288 13.818.583 10.888.762 22.800.622 26.816.057 10.280.264 22.305 17.778 3.951 576 12.930.373

Sep. 6 118.472.299 105.472.190 84.016.341 13.582.953 9.421.983 22.393.927 27.192.663 11.424.815 22.416 17.894 3.942 580 13.000.109

Sep. 9 117.521.063 104.422.332 82.756.111 13.700.657 9.486.526 20.965.187 27.029.473 11.574.268 22.622 18.124 3.886 612 13.098.731

Sep. 10 118.462.043 105.372.284 83.435.057 13.809.032 10.714.348 19.952.659 27.326.113 11.632.905 22.895 18.239 3.943 713 13.089.759

Sep. 11 119.685.786 106.583.673 84.364.614 14.121.812 11.363.395 19.780.940 27.272.653 11.825.814 23.171 18.632 3.958 581 13.102.113

Sep. 12 120.384.971 107.267.426 84.690.307 14.290.916 11.719.472 19.285.409 27.455.371 11.939.139 23.526 18.954 3.969 603 13.117.545

Sep. 13 120.535.155 107.400.685 84.499.494 14.067.378 10.603.763 19.465.075 27.810.255 12.553.023 23.812 19.229 3.972 611 13.134.470

Sep. 16 120.598.797 107.439.629 84.117.768 14.130.643 10.759.016 18.602.388 27.844.878 12.780.843 24.241 19.641 3.965 635 13.159.168

Sep. 17 122.009.835 108.887.982 85.098.966 14.090.881 10.953.194 18.449.629 28.253.962 13.351.300 24.718 20.124 3.976 618 13.121.853

Sep. 18 122.988.426 109.874.332 85.548.240 14.140.441 11.527.162 18.748.046 28.068.205 13.064.386 25.252 20.663 3.992 597 13.114.094

Sep. 19 124.215.502 111.146.461 86.103.417 13.959.085 11.970.741 18.690.135 28.295.345 13.188.111 25.985 21.402 3.993 590 13.069.041

Sep. 20 125.359.670 112.218.699 86.331.770 13.755.283 11.891.277 18.549.052 28.803.358 13.332.800 26.805 22.199 4.024 582 13.140.971

Sep. 23 126.823.619 113.648.075 86.698.972 14.049.134 12.547.692 18.321.333 28.463.491 13.317.322 27.888 23.270 3.996 622 13.175.544

Sep. 24 128.817.160 115.665.492 87.360.985 14.070.728 12.556.416 18.246.972 28.922.366 13.564.503 29.278 24.631 4.018 629 13.151.668

Sep. 25 130.881.443 117.760.603 87.780.351 14.066.967 12.956.551 18.647.749 28.707.024 13.402.060 30.974 26.329 4.007 638 13.120.840

Sep. 26 133.242.752 120.129.042 88.958.542 14.182.630 13.200.986 19.387.961 28.912.035 13.274.930 32.176 27.591 4.003 582 13.113.710

Sep. 27 134.926.745 121.776.779 89.674.736 14.295.037 13.526.508 20.242.034 29.150.462 12.460.695 33.075 28.460 4.033 582 13.149.966

Sep. 30 135.709.121 122.514.343 89.834.258 14.442.652 12.827.077 21.677.589 29.042.519 11.844.421 33.659 29.030 4.038 591 13.194.778

Oct. 1 135.958.421 122.708.681 90.202.886 14.400.207 12.046.580 21.945.818 29.659.301 12.150.980 33.468 28.805 4.061 602 13.249.740

Oct. 2 136.009.559 122.727.799 90.261.631 14.631.351 11.712.870 22.105.336 29.690.924 12.121.150 33.410 28.755 4.048 607 13.281.760

Oct. 3 135.762.787 122.439.936 90.142.690 14.491.177 11.609.217 22.149.841 29.865.730 12.026.725 33.202 28.537 4.072 593 13.322.851

Oct. 4 135.363.557 121.952.444 89.723.480 13.928.825 11.690.062 22.321.139 29.983.073 11.800.381 33.061 28.408 4.056 597 13.411.113

Oct. 7 134.090.829 120.562.802 88.419.101 14.045.411 11.723.726 21.047.447 29.863.396 11.739.121 32.951 28.304 4.022 625 13.528.027

Oct. 8 134.209.368 120.656.673 88.662.220 14.189.548 11.790.664 20.859.917 30.140.760 11.681.331 32.784 28.057 4.085 642 13.552.695

Oct. 9 134.034.061 120.427.889 88.517.205 13.995.973 11.916.594 20.434.432 30.370.801 11.799.405 32.687 27.958 4.091 638 13.606.172

Oct. 10 134.925.755 121.277.373 89.185.805 14.155.077 12.463.184 19.641.845 30.843.676 12.082.023 32.766 28.060 4.052 654 13.648.382

Oct. 14 135.419.449 121.664.000 89.527.274 14.681.958 13.331.655 18.666.097 30.499.075 12.348.489 32.787 28.105 3.989 693 13.755.449

Oct. 15 136.319.984 122.599.568 90.401.135 15.243.018 13.649.594 17.825.580 30.964.044 12.718.899 32.836 28.078 4.131 627 13.720.416

Oct. 16 136.515.266 122.818.070 90.467.048 15.022.644 13.399.508 18.048.088 30.921.525 13.075.283 32.958 28.116 4.137 705 13.697.196

Oct. 17 137.511.808 123.806.192 91.362.300 14.660.022 13.010.963 18.507.796 31.160.732 14.022.787 33.047 28.167 4.179 701 13.705.616

Oct. 18 137.902.907 124.157.476 91.505.033 14.267.376 13.370.888 18.365.305 31.291.095 14.210.369 33.189 28.228 4.302 659 13.745.431

Oct. 21 137.864.579 124.077.369 91.314.012 14.495.367 14.111.618 17.507.714 31.094.665 14.104.648 33.282 28.363 4.293 626 13.787.210

Oct. 22 138.677.659 124.932.548 91.979.041 14.984.763 14.171.143 17.069.819 31.469.760 14.283.556 33.461 28.461 4.352 648 13.745.111

Oct. 23 139.423.581 125.683.380 92.493.480 14.852.402 14.103.762 17.804.048 31.270.854 14.462.414 33.664 28.652 4.361 651 13.740.201

Oct. 24 140.121.043 126.368.912 92.845.416 14.571.132 14.270.581 18.081.878 31.456.571 14.465.254 33.988 28.964 4.375 649 13.752.131

Oct. 25 140.947.040 127.152.686 93.198.495 14.614.879 13.881.430 18.123.547 31.903.800 14.674.839 34.355 29.302 4.387 666 13.794.354

Oct. 28 141.965.603 128.169.380 93.668.986 15.076.067 14.771.814 18.086.272 31.718.849 14.015.984 34.890 29.882 4.365 643 13.796.223

Oct. 29 143.803.327 130.048.312 94.688.560 15.216.790 15.031.334 18.595.810 32.171.012 13.673.614 35.744 30.698 4.401 645 13.755.015

Oct. 30 145.125.919 131.409.164 95.490.816 15.557.627 14.803.426 19.691.620 32.018.035 13.420.108 36.272 31.209 4.407 656 13.716.755

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

CONTEXTO; Entrega Nº 1.839; Noviembre 4, 2024

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor SOFR Tokio York,

(anual, (anual, (anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)180 d., %)180 d., %)

Promedios

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

2023 1,3340 1,2435 1,0815 140,52 7,0842 4,996 8,20 5,58 34.132,52 12.968,27 30.661,52 1.942,47

Abr.24 1,3196 1,2527 1,0732 153,53 7,2373 5,130 8,50 5,71 38.400,22 15.950,86 38.713,44 2.329,98

May.24 1,3223 1,2628 1,0808 156,11 7,2346 5,135 8,50 5,73 39.139,83 16.553,03 38.529,96 2.349,23

Jun.24 1,3194 1,2709 1,0757 157,81 7,2571 5,386 8,50 5,71 38.882,43 17.515,58 38.858,85 2.326,36

Jul.24 1,3235 1,2854 1,0839 158,08 7,2636 5,547 8,50 5,59 40.052,20 17.973,07 40.150,23 2.395,31

Ago.24 1,3398 1,2922 1,1009 146,23 7,1527 5,559 8,50 5,23 40.310,81 17.268,23 36.789,29 2.469,94

Sep.24 1,3496 1,3218 1,1107 143,18 7,0767 5,543 8,29 4,90 41.494,32 17.604,68 37.292,71 2.567,12

Oct.24 1,3361 1,3060 1,0905 149,58 7,0866 5,623 8,00 5,33 42.494,63 18.316,12 38.876,93 2.690,08

2024

Sep. 2 1,3466 1,3172 1,1087 144,76 7,09 5,66 8,50 5,14 41.563,08 17.713,62 38.700,87 2.498,60

Sep. 3 1,3431 1,3115 1,1035 147,10 7,12 5,62 8,50 5,14 40.936,93 17.136,30 38.686,31 2.479,80

Sep. 4 1,3444 1,3113 1,1050 145,25 7,11 5,64 8,50 5,11 40.974,97 17.084,30 37.047,61 2.487,95

Sep. 5 1,3481 1,3166 1,1097 143,75 7,10 5,60 8,50 5,04 40.755,75 17.127,66 36.657,09 2.509,55

Sep. 6 1,3492 1,3169 1,1103 142,30 7,09 5,57 8,50 5,02 40.345,41 16.690,83 36.391,47 2.506,15

Sep. 9 1,3446 1,3080 1,1043 142,74 7,11 5,61 8,50 4,99 5,40 40.829,59 16.884,60 36.215,75 2.499,70

Sep. 10 1,3451 1,3100 1,1031 143,48 7,12 5,62 8,50 5,01 5,40 40.736,96 17.025,88 36.159,16 2.506,30

Sep. 11 1,3465 1,3089 1,1043 141,00 7,11 5,64 8,50 4,98 5,40 40.861,71 17.395,53 35.619,77 2.507,75

Sep. 12 1,3442 1,3052 1,1016 142,76 7,12 5,65 8,50 5,00 5,40 41.096,77 17.569,68 36.833,27 2.545,95

Sep. 13 1,3493 1,3127 1,1081 141,50 7,10 5,57 8,50 5,01 5,40 41.393,78 17.683,98 36.581,76 2.575,10

Sep. 16 1,3516 1,3194 1,1126 141,26 7,08 5,52 8,50 4,91 5,40 41.622,08 17.592,13 36.581,76 2.584,00

Sep. 17 1,3517 1,3212 1,1139 140,70 7,08 5,50 8,50 4,86 5,40 41.606,18 17.628,06 36.203,22 2.574,55

Sep. 18 1,3511 1,3211 1,1124 141,58 7,09 5,48 8,00 4,87 5,40 41.503,10 17.573,30 36.380,17 2.570,10

Sep. 19 1,3530 1,3295 1,1156 143,54 7,07 5,42 8,00 4,82 5,40 42.025,19 18.013,98 37.155,33 2.575,35

Sep. 20 1,3518 1,3283 1,1166 142,64 7,05 5,48 8,00 4,78 5,40 42.063,36 17.948,32 37.723,91 2.605,85

Sep. 23 1,3507 1,3302 1,1119 142,75 7,06 5,54 8,00 4,76 5,39 42.124,65 17.974,27 37.723,91 2.629,95

Sep. 24 1,3520 1,3366 1,1133 143,70 7,04 5,47 8,00 4,74 5,38 42.208,22 18.074,52 37.940,59 2.635,95

Sep. 25 1,3541 1,3367 1,1194 143,27 7,02 5,47 8,00 4,71 5,38 41.914,75 18.082,21 37.870,26 2.661,45

Sep. 26 1,3536 1,3379 1,1155 144,57 7,02 5,44 8,00 4,67 5,38 42.175,11 18.190,29 38.925,63 2.663,75

Sep. 27 1,3550 1,3389 1,1158 145,44 7,01 5,44 8,00 4,69 5,38 42.313,00 18.119,59 39.829,56 2.661,85

Sep. 30 1,3564 1,3406 1,1196 142,65 7,01 5,45 8,00 4,68 5,37 42.330,15 18.189,17 37.919,55 2.629,95

Oct. 1 1,3505 1,3324 1,1086 144,05 7,01 5,45 8,00 5,36 42.156,97 17.910,36 38.651,97 2.667,55

Oct. 2 1,3484 1,3277 1,1071 143,88 7,01 5,46 8,00 5,36 42.196,52 17.925,12 37.808,76 2.660,95

Oct. 3 1,3447 1,3118 1,1039 147,02 7,01 5,48 8,00 5,36 42.011,59 17.918,48 38.552,06 2.647,65

Oct. 4 1,3442 1,3168 1,1029 146,68 7,01 5,49 8,00 5,36 42.352,75 18.137,85 38.635,62 2.650,05

Oct. 7 1,3397 1,3064 1,0982 148,46 7,04 5,46 8,00 5,35 41.954,24 17.923,90 39.332,74 2.640,95

Oct. 8 1,3415 1,3104 1,0982 147,84 7,05 5,52 8,00 5,35 42.080,37 18.182,92 38.937,54 2.639,90

Oct. 9 1,3398 1,3092 1,0957 148,20 7,06 5,57 8,00 5,34 42.512,00 18.291,62 39.277,96 2.610,70

Oct. 10 1,3384 1,3091 1,0932 149,28 7,07 5,58 8,00 5,34 42.454,12 18.282,05 39.380,89 2.628,95

Oct. 11 1,3382 1,3061 1,0938 148,65 7,07 5,63 8,00 5,34 42.863,86 18.342,94 39.605,80 2.648,80

Oct. 14 1,3382 1,3061 1,0938 148,65 7,07 5,63 8,00 5,34 43.065,22 18.502,69 39.605,80 2.654,90

Oct. 15 1,3359 1,3082 1,0903 149,62 7,12 5,64 8,00 5,33 42.740,42 18.315,59 39.910,55 2.649,05

Oct. 16 1,3348 1,3015 1,0897 149,25 7,12 5,67 8,00 5,33 43.077,70 18.367,08 39.180,30 2.675,25

Oct. 17 1,3343 1,3010 1,0866 149,55 7,13 5,68 8,00 5,32 43.239,05 18.373,61 38.911,19 2.688,85

Oct. 18 1,3318 1,3047 1,0847 150,03 7,11 5,67 8,00 5,32 43.275,91 18.489,55 38.981,75 2.712,50

Oct. 21 1,3329 1,3023 1,0853 149,28 7,11 5,71 8,00 5,31 42.931,60 18.540,10 38.954,60 2.736,45

Oct. 22 1,3311 1,2977 1,0821 150,71 7,12 5,70 8,00 5,31 42.924,89 18.573,13 38.411,96 2.736,50

Oct. 23 1,3279 1,2976 1,0767 151,43 7,13 5,71 8,00 5,31 42.514,95 18.276,65 38.104,86 2.736,45

Oct. 24 1,3297 1,2972 1,0801 152,70 7,11 5,71 8,00 5,30 42.374,36 18.415,49 38.143,29 2.732,00

Oct. 25 1,3304 1,2988 1,0825 152,07 7,12 5,70 8,00 5,30 42.114,40 18.518,61 37.913,92 2.731,45

Oct. 28 1,3297 1,2990 1,0818 153,39 7,13 5,70 8,00 5,29 42.387,57 18.567,19 38.605,53 2.741,80

Oct. 29 1,3279 1,2986 1,0774 152,92 7,14 5,71 8,00 5,29 42.233,05 18.712,75 38.903,68 2.769,15

Oct. 30 1,3296 1,2972 1,0815 153,27 7,13 5,71 8,00 5,29 42.151,54 18.607,93 39.277,39 2.777,80

Oct. 31 1,3316 1,2977 1,0882 153,50 7,12 5,78 8,00 5,28 41.763,46 18.095,15 39.081,25 2.734,15

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio Acciones

(us$ por unidad)

Nueva York

Tasas de interés

 


